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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá každodenní pomíjivostí v našich životech. Tím, co nás

obklopuje, bezprostředně ovlivňuje a co si ani sami neuvědomujeme. Pomíjivost je součást

jakékoli existence a zároveň inspirací pro závěrečnou magisterskou kolekci, kde se snoubí

efemérní prvky s nepomíjivostí, kvalitním zpracováním a udržitelností.
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ABSTRACT

This Master’s thesis deals with the conscience of our everyday lives, it deals with eve-

rything that surrounds us, influences us, everything we never even realize. The conscience

is, while being a part of every existence, the inspiration for the final Master’s collection. In

this collection, ephemeral elements mingle with conscience, processing quality and susta-

inability.
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ÚVOD

Pomíjivost je téma, které je v průběhu lidstva stále aktuální. Jen v některých obdobích si ji

více či méně uvědomujeme, ať už jako civilizace nebo jedinec. Jsou fáze života, kdy poci-

ťujeme, že už tolik nelpíme na věcech, na kterých jsme dříve byli tolik závislí nebo si bez

nich nedokázali představit svůj život. Myslím si, že téma „POMÍJIVOST“ si aktuální dění

ve světě i v mém lokálním okolí žádá. Je to moje subjektivní reakce na to, jak se lidé cho-

vají k přírodě, jak zacházejí s jídlem, co je nám podsouváno nebo jak se lidé nezajímají o

původ zboží, které si koupují.

Cílem je tedy vytvořit kolekci, která nebude podléhat pomíjivosti, ale přesto v ní budou

zakomponované efemérní prvky. V tomto případě rýže a levandule.

Chci upozornit na to, aby se člověk zamyslel proč je rýže v oděvu, a jaký to má smysl, když

se rýže stejně vydrolí a zničí se. Možná to je stejně pomíjivé, jako si koupit oblečení

z fast fashion obchodu, které za chvíli stejně můžeme vyhodit. V případě oděvů

s rýží budou oděvy nadále nositelné, jen rýže bude postupem času mizet.

Netvrdím, že svojí kolekcí změním svět a smýšlení lidí na naší planetě. Jen bych si přála,

kdyby o tom lidé začali více uvažovat. Nejde změnit všechno a hned, ale po malých krůč-

cích se dá změnit mnoho.

Ano, i já mám doma oblečení z H&M, telefon vyrobený v Číně a spoustu věcí, které nepo-

třebuji… jen je možná najít určitou míru a kompromis v tom, co opravdu potřebuji a co už

je marnivost. Najít nějakou společnou cestu, abychom na úkor naší sobeckosti a touze mít

vše nejlevnější a nejmodernější dali šanci na lepší život těm, kteří to pro nás vyrábějí. Aby-

chom nešidili ani sami sebe a ani druhé.

V diplomové práci chci pojednávat o systému, který momentálně vládne na poli módního

průmyslu – proti kterému se mnoho lidí ve společnosti bouří a je nutné s ním něco dělat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POMÍJIVOST

Termín pomíjivý má několik synonym, kterými lze vyjádřit podstatu tohoto slova - nestálý,

prchavý, přelétavý, efemérní, jepičí. Opsat jeho význam slovy už je poněkud složitější.

O pomíjivosti se ve slovnících mnoho nepíše, jako bychom se tohoto tématu snažili vy-

hnout a jediným zdrojem, kde je řečeno o pomíjivosti více než jinde, je Bible. Bible popi-

suje tolik o pomíjivosti, že se dotýká každodenních starostí a dokonce i odívání.

A o oděv proč si děláte starosti? Podívejte se na polní lilie, jak rostou: nepracují, nepředou

– a pravím vám, že ani Šalamoun ve své nádheře nebyl tak oděn, jako jedna z nich. Jestliže

tedy Bůh tak obléká polní trávu, která tu dnes je a zítra bude hozena do pece, neobleče tím

spíše vás, malověrní? Nemějte tedy starost a neříkejte: co budeme jíst? Co budeme pít? Co

si budeme oblékat? Po tom všem se shánějí lidé, tohoto světa. Váš nebeský Otec přece ví,

že to všechno potřebujete. Hledejte především jeho království a spravedlnost, a všechno

ostatní vám bude přidáno. Nedělejte si tedy starost o zítřek; zítřek bude mít své starosti.

Každý den má dost vlastního trápení.1

Bible tedy popisuje, že vše co děláme a o co usilujeme, je prchavé a jediná jistota, kterou

máme je důvěra v Boha. Pomíjivost tedy není jen součástí trvání lidského života, ale i kaž-

dodenní činnosti.

1.1 Vanitas

Téma pomíjivosti bylo oblíbené především v 16. století u nizozemských kazatelů, kteří

lamentují nad zkažeností lidstva a poklesem morálky tehdejší společnosti. Rádi citují

z Bible z knihu Kazatel „Vanitas vanitatum, omnia vanitas“ (Marnost nad marnost, vše je

marnost). A heroicky moralizují své věřící. Proto v 16. století si více než kdy dřív malíři

skutečnost pomíjivosti začali uvědomovat a chtěli ji nějakým způsobem vyjádřit.

1 Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona : (včetně deuterokanonických knih) : český ekumenický pře-

klad. 14. vyd., (5., opr. vyd.). Překlad Miloš Bič, Josef Bohumil Souček, Jindřich Mánek. Praha: Česká bib-

lická společnost, 2008, s. 1123. ISBN 978-80-85810-67-7.
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V baroku tak vznikají první ryzí zátiší, plná květin a ovoce. Divák se má při pohledu

na květinová či ovocná zátiší uvědomit pomíjivost přírody a tím i života na zemi. Barokní

malíři tak trochu slavili vítězství nad touto pomíjivostí, protože na obrazech zůstane vše

zachováno, zatímco realita nikoli. Přestože berlínská Kytice ukazuje pouze květiny v plném

rozkvětu, ani zde není zcela opomenuta myšlenka pomíjivosti, neboť květiny zvadnou stej-

ně, jako člověk zemře.2

Obr. 1 Zátiší vanitas

Zátiší vanitas zobrazují předměty symbolizující pomíjivosti života, marnost pozemských

potěšení, nevyhnutelnost smrti; vybízí diváka k přemýšlení nad jeho smrtelností a k tomu,

aby se kál. Koncem středověku a v renesanci byly oblíbené tzv. tance smrti a zobrazení

dalšího mementa mori – tří věků člověka. Žánr vanitas se vyvinul i z jednoduchých obrázků

2 HOFFMANN, Thomas R. Jak je poznáme?. Vyd. 1. V Praze: Knižní klub, 2006, s. 198. ISBN 80-242-

1585-3.
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lebek a jiných symbolů smrti a pomíjivosti často malovaných na rubu portrétů v době

pozdní renesance.3

Na zátiších je používána symbolika, která je charakteristická pro pomíjivost. Například

lebka připomínkou smrtelnosti, přesýpací hodiny znázorňují nezbytnost času. Prázdnotu

symbolizují převrácené mísy, poháry, nádoby. Květiny samotné symbolizují krátkost živo-

ta.

Nejstarší obrazy vanitas byly vytvořeny spíše v temných monochromních tónech. Obsaho-

valy méně předmětů, aby zde byla symbolika zřetelnější - třeba jako lebky knihy, které byli

rozházené, aby více evokovaly tajemnost, pomíjivost a vratkost nejen pozemského bytí,

ale i lidského úspěchu.

Postupem času se malby vanitas staly paradoxně spíše zástěrkou pro to, aby se malíř uká-

zal, jak perfektně ovládá své řemeslo a jaký má talent, než aby vyjádřil podstatu pomíjivos-

ti. Zpodobnění odlišných struktur byl kumšt. K největším mistrům žánrové malby vanitas

patřili např. D. Bailly, J. Davidsz. de Heem, W. Claesz Heda, P. Potter, P. van Steenwyck.

Jestliže pomíjivost je spojována s lidskými životy, trvanlivostí pokrmů či snad odkvětem

květin, nepomíjivost by se tedy dala spojit se stavbami, chrámy, domy, které jsou tu i něko-

lik stovek let, pokud nejsou zničeny nějakou přírodní katastrofou nebo ničivou lidskou

rukou.

Je však i efemérní architektura, kterou je například projektování pro divadelní představení,

slavnosti a ohňostroje. Protože dříve architektura nebyla brána ve stejném smyslu jako

dnes, ale zahrnovala i širší rejstřík než jak jej známe v současnosti. Navíc se tento pojem

architektura nepoužíval.

Jestliže tedy efemérnost a prchavost můžeme pozorovat ve všem, co nás obklopuje a co

prožíváme, proč se pomíjivosti tolik bráníme a bojíme se jí. Pomíjivost je přirozenost kaž-


[…]


různými odstíny a i temnými tóny jako je na obrazech vanitas. Proto je zde i hnědá a tmavě

fialová.

Obr. 16 Materiály a barevnost

3.3 Kolekce

Rýžová halenka s krátkými kalhotami

Halenka z růžového hedvábí je dvojitá a prošívaná do 4 x 4 cm velkých políček a v nich

je rýže. Všechna políčka nejsou naplněna stejně. Nejvíce rýže je na hrudi a směrem dolů

je rýže méně – naznačuje to, že rýže se bude postupně vytrácet až při neustálém nošení

a praní, tam třeba nebude žádné zrnko.

K halence jsou krátké kalhoty do áčkového střihu s malými protizáhyby na bocích.

Jsou pouze ze dvou střihových dílů, protože přední a zadní nohavice tvoří jeden díl. Kalho-

ty jsou zapravené do pasového límce a vzadu mají skrytý zip.
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Obr. 17

Obr. 18 Technický nákres

Rýžová sukně s rolákem

Sukně je z hedvábné růžové organzy. Vrchní okraj je zapravený do pasového límce

a v levém boku je skryté zdrhovadlo. Sukně áčkového střihu je dvojitá. Celá sukně je proši-

tá krátkými úsečkami šití, které vytváří dojem tzv. bludiště nebo labyrintu, ve kterém se

rýže může volně přesýpat a zasekávat se. Je to hravá forma umístění rýže oproti halence,

kde je umístěna do uzavřených okének.

K sukni je hnědý bavlněný rolák s dlouhým rukávem. Rolák není samostatně střižený

a všitý, ale volně přechází z dílů.
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Obr. 19

Obr. 20 Technický nákres

Šaty s potiskem

Šaty jsou jednoduchého rovného střihu s potiskem motivu zátiší vanitas. Potisk byl vytvo-

řený sublimačním tiskem. Jsou volné a pro formování na postavy je v pase tunýlek pro sta-

žení saténovou šňůrkou. Růžová Šňůrka tvoří kontrast k tmavému květinovému zátiší.

Obr. 21 Technický nákres a potisk
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Šaty

Šaty jsou z bavlny a z hedvábí. Vrchní hedvábný díl je opět prošitý a naplněný rýží.

Na středu zadního dílu je skryté zdrhovadlo. Průramky a průkrčník jsou začištěny šikmými

proužky z hedvábné organzy.

Obr. 22 Technický nákres

Levandulové šaty

Jsou z fialové hedvábné organzy. V pase jsou přestřižené a dělené na sukni a živůtek

s krátkými rukávy. Všechna vybrání i boční švy jsou sešité francouzským švem. Na středu

zadního dílu je skryté zdrhovadlo. Průramky a průkrčník jsou začištěny šikmými proužky

z hedvábné organzy.

Živůtek je opět prošitý, ale tentokrát naplněný sušenou levandulí. Tudíž šaty voní. Protože

jsou šaty celé průhledné, je možné pod ně nosit hnědé bavlněné kalhoty s rolákem ne-

bo tělové body.

Obr. 23
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Obr. 24 Technický nákres

Šaty na ramínka

Jsou ze zeleného plátna a jsou opět dvojité – ale druhou vrstvou je podšívka. Šaty jsou jed-

noduchého áčkového střihu s krátkými prsními záševky. Ramínka jsou lemovaná růžovým

proužkem z hedvábí. Výstřih i průramky jsou prošité růžovou nití.

Obr. 25

Úpletové šaty

Úpletové šaty z hnědé bavlny vychází ze stejného střihu jako rolák. Na hrudi je umístěn

čtverec, který je prošitý růžovou nití. V detailu je opět vložena levandule.
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Obr. 26

Sukně s květinovou halenkou

Sukně je prošitá růžovou nití do různých okének. Vrchní okraj je zapravený do pasového

límce a na středu zadního dílu je skryté zdrhovadlo. Sukně áčkového střihu je dvojitá

V sukni je opět zašitá rýže ale tentokrát je pouze v některých okénkách. Protože materiál

není průsvitný, rýže není vidět jako u jiných modelů. Je vidět pouze to, že některá okénka

jsou naplněna.

Halenka má na předním díle potisk s květinovým motivem vanitas a zadní díl je průhledný

z fialové organzy.

Obr. 27 Technický nákres
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Obr. 28 Potisk

Kabát

Kabát z viskózového taftu má záševky tvarované do oblouku. Na předním díle v členění

jsou umístěny kapsy. Kabátek je podšívkovaný.

Obr. 29 Technický nákres

Celá kolekce nabízí mnoho oděvních kusů, které se dají dobře kombinovat. Tudíž jdou

vytvořit jiné outfity.
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Ilustrace:

Obr. 30 Skici

Obr. 31 Ilustrace
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Obr. 32 Ilustrace
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ZÁVĚR

S nastudováním a rozšířením znalostí jsem se utvrdila v přesvědčení, že nemůžeme přehlí-

žet, co se děje v dnešní společnosti a ve světě módního průmyslu a je potřeba jednat.

S jakoukoliv změnou musíme začít především sami u sebe.

Tato práce je pro mě začátkem cesty, která bezesporu změnila můj pohled na svět módy a

celé konzumní společnosti. Během tvůrčí doby jsem objevila nové přístupy, které bych

chtěla uplatňovat ať už v osobním či profesním životě. Je velkým přínosem pro budování

identity vlastní tvorby.

Kolekce samotná mě navedla k dalším nápadům, které bych chtěla do budoucna rozvíjet a

převést do nositelnější formy na běžné nošení. To znamená, že se závěrem této diplomové

práce tvorba na kolekci Efemérní rozhodně nekončí.

Celá Tvorba po dobu mého studia i na této diplomové práci mě formovala a vedla

k uvědomění a přehodnocení vlastních hodnot.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

H&M Hennes & Mauritz

Tzn. To znamená
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