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 Študentka Terezie Cočevová je jemná, na prvý pohľad až trochu plachá osobnosť, ktorá však
v sebe skrýva bohatý vnútorný život. Počas jej štúdia som mala možnosť sledovať projekty ktoré v
sebe niesli hlbšiu intímnu výpoveď ale tak isto nové zaujímavé dizajnérske formy. Voľba teoretickej
i praktickej práce s názvom “Efemerní” nemohla byť pre ňu príznačnejšia.

Terézia citlivo sleduje svet okolo seba. Nepriaznivo vníma konzumný svet tak i problematiku
fast fashion produkcie a hlavne jej nadprodukcie - a tak isto rozpadu. Hlavnou myšlienkou teoretickej
prace je „pominuteľnosť“. Či už v živote konkrétneho jednotlivca, ale i rôznych systémov ..…doslova
Zeme ako takej. Dotýka sa aktuálnych tém každodenného života, hľadá odpovede pomocou
filozoficko- kritických úvah. Spracované úvahy o vanitas ma doplnené praktickými príkladmi tvorby
umelcov z lokál neho prostredia i zahraničia. Výber bol inšpirujúci. Práca splnila kritéria DP.

Praktická časť :

Cieľ, ktorý si Terezie stanovila - a to vytvoriť kolekciu, ktorá nebude podliehať
pominuteľnosti - čiže nadčasovú, ale budú v nej efemérne prvky nebol spočiatku vôbec jednoduchý.
Autorka hľadala možnosti vyjadrenia pominuteľnosti. Dospela k využitiu k ryže a levandule, ktoré
zakomponovala do odevu. Modely sú zhotovené z prírodných materiálov. Strihy sú minimalistické,
aby vynikla jemná štruktúra tvorená zo spomenutých komponentov. Ryža ma v jej práci rôzne
symbolických významov.

Terka pracovala disciplinovane, veľmi dlho hľadala formu ako zakomponovať ryžu do odevu
aby pôsobila esteticky, ale aj s istým funkčným využitím - zmena tvaru na odeve- hra,. vôňa odevu
– atď. Chcem vyzdvihnúť dôkladné remeselne spracovanie. Prácu konzultovala, možno mám ešte
ďalšie pripomienky k technológii. V odeve nejde po povrchu a forme, ale tiež o detail - na sukni
tričku a pod…Levanduľa vo vreckách. Farebnosť je vhodne zvolená - prírodná, tlmená - ako

kombinácia farebnosti barokových obrazov vanisas v kontraste grafiky letákov súčasnej konzumnej
spoločnosti. Zastupuje ho jeden model - v ostatných mi agresívna grafika chýba. / to asi nebol zámer/.
Forma farebnosť, gradácia siluet modelov je harmonicky usporiadaná. Kolekcie pôsobí príjemne,
žensky, neruší a usudzuje podľa kvality materiálu - že sa bude sa i príjemne nosiť.
Čo by som chcela kritizovať je ilustrácia. Autorka nie je dobrý kresliar, a vie o tom i sama.
Pomohla si počítačovou grafikou. Nevydarené skice sú vyvážené výbornou fotodokumentáciou.
Vystihuje tému, fotky sú hravé, zaujímavo komponované do celku s vyzdvihnutím detailu.
Projektová časť je spracovaná dôsledne.

Možno pár rád do budúcnosti— náhrada ryže za koráliky - možno využitie len presýpania hra
i momentu presýpacích hodín. a pod..Alebo niečo iné čo poukáže na efemérnosť, ale aby bolo 100
percentne využité komerčne (wearable) napr.v malosériovej výrobe. Produkty jej značky budú mať
nielen dobrý zvuk ale i hlbokú auru - odkaz.

Terézia naozaj nie je “trendy type” a to hodnotím v tom najlepšom slova zmysle. Cítim, že
potrebuje tandem, istú dravosť a promptnosť ktoré móda doslova vyžaduje…/do prijateľnej miery-
nemyslím až úroveň fast fashion proti ktorej autorka bojuje/. Terézia je realistická v tom že fast
fashion a konzum nemôže zastaviť, no zároveň verí, že môže ľudom pomôcť k postupnému
uvedomovaniu si reality. Je to o rozhodnutí ľudí ktorí si v konečnom dôsledku kúpia fast fashion,
alebo jej nadčasový autorský odev.

V ďalšej tvorbe značky TCOCEVA i osobnom živote prajem všetko dobré.
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